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 چکیده

رگری ایرانی یکی از مضامین اسلامی که بسیار به تصویر کشیده شده است، مساله معراج پیامبر)ص( در هنر نگا

است. در میان نگاره های مشهور با موضوع معراج پیامبر، نگاره معراج پیامبر منسوب به سلطان محمد، هم چون 

از دیدگاه پانوفسکی، معنای تصویر گر حامل پیام برای مخاطب خود است. تحلیل نگاره معراج پیامبر متنی روایت

تحلیلی بهره برده است تا با ابزار تحلیل -دهد. این پژوهش از روش توصیفیرا در سه مرحله مورد تحلیل قرار می

های نگاره معراج پیامبر)ص( استفاده کند و به پرسش شناسی پانوفسکی، جهت تحلیل نشانهپردازی و نگارهنگاره

استفاده از نشانه های تصویری در پردازش و شناخت نگاره پاسخ دهد. در پویه نخست  پژوهش مبنی بر، چگونگی

شویم و گیرد. در مرحله دوم به بحث معراج پیامبر وارد میهای این نگاره مورد بحث قرار میترین جلوهمحسوس

ز یک دوره و فرهنگ خاص مایه نگاره معراج پیامبر که ارود و در مرحله سوم دروناز مایه و مضمون اثر سخن می

شود. یافته ها نشان می دهد که عوامل و شرایط حاکم بر زندگی هنرمند سرچشمه گرفته است، تبیین می

فرهنگی و سنت های اجتماعی دوران صفوی و عناصر بصری رایج در نگارگری قبل از دوره صفوی در پوشش و 

حت تاثیر فضای معنوی حاکم در دوره صفوی و احوال شخصیت های نگاره تاثیرگذار بوده است و نگارگر ت

 سفارش دهنده، به خلق اثر دست زده است. 
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 مقدمه -7

شده و در هر دوره هنری نقاشان معراج پیامبر)ص( یکی از مضامینی است که در هنر نگارگری اسلامی بسیار به آن پرداخته 

ها سفر شبانه پیامبر اکرم)ص(، ترین آن(. مهم1:85اند)سگای،ها سعی در به تصویر کشیدن این واقعه بزرگ داشتهو حامیان آن

های ای از کتاب نظامی موجود در موزه بریتانیا است. این نسخه خطی در سالمعراج، اثری منسوب به سلطان محمد در نسخه

 (.1:83برای شاه تهماسب تهیه شده بود)آژند،  136-157/  :15:1-153

[ محقق و فیلسوف 1های برای مخاطب خود است. اروین پانوفسکی]گر حامل پیامنگاره معراج پیامبر هم چون متنی روایت

تصویر نام برد. در پویه شناسی سود جست. او سه پویه را در تحلیل و قرائت یک آلمانی در تحقیقات تاریخی خود از روش نگاره

ای از ادبیات موجود شکل گیرد؛ در مرحله دوم نگاه با پشتوانههای یک تصویر مورد بحث قرار میترین جلوهنخست محسوس

دهد. پانوفسکی این پویه را مرحله تحلیل عمیق شناسی مرحله سوم تحلیل را شکل میپردازی و یا نگارهگیرد و در واقع نگارهمی

 (.1:82نامد)ضیمران، ا میهنگاره

دهد. در مرحله نخست تحلیل نگاره معراج پیامبر از دیدگاه پانوفسکی، معنای تصویر را در سه مرحله مورد تحلیل قرار می

شود. در مرحله دوم به سراغ مایه و شود و تصویر از نگاه یک فرد عادی خوانش میبه موضوع اولیه معراج پیامبر پرداخته می


